
Gobierno Regional del Callao 

Resolución Ejecutiva Regional N° 074 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N°1436, Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera 
del Sector Público, se han establecido los principios, lineanúentos, definiciones y ámbito de aplicación de 
la Administración Financiera del Sector Público, y en su artículo 9° se encuentra definido C0ll10 el 
conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos, que conducen el 
proceso presupuestario de las Entidades Públicas, en concordancia con los articulos 77" y 78° de la 

O~'GI0<\- Constitución Política; 
f i 1-' 
~ , ~ ue, el numeral 46.1 del articulo 46° del Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del Sistema 
~...... ;·· .. ·i Nacional de Presupuesto Público, señala que constituyen modificaciones presupuestarias en el Nivel 
'"""c,-,k,ptJ;,!'; Institucional las Transferencias de Partidas, las que son aprobadas mediante Ley, y constituyen traslados 

J de créditos presupuestarios entre pliegos; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N°003, de fecha 05 de enero de 2022, se aprueba el 
Presupuesto Institucional de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2022, del Pliego 464 Gobierno Regional 
de la Provincia Constitucional del Callao, en el marco del Decreto Legislativo N°1440 "Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto" y la Ley 31365 "Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año 2022"; 

(:),0'<1 C-,!(" Que, el primer considerando del Decreto Supremo N°035-2022-EF, señala: "Que, el numeral 44.1 del 
/f V". b rtlculo 44 de la Ley N"31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, destina 
~i~i ~t ecursos al Ministerio de Salud, hasta por la suma de S/594 138481,00 (QUlNlENTOS NOVENTA y 
RE~I~AL CUATRO MILLONES CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y UNO Y 

00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, para financiar el incremento de la 
\ valorización principal que forma parte de la Compensación Económica que se otorga al personal de la 

salud en el marco del Decreto Legislativo N°1153, Decreto Legislativo que regula la política integral de 
compensaciones y entregas económicas del personal de la salud al servicio del Estado"; 

Que, el segundo considerando del Decreto Supremo N°035-2022-EF, menciona: "Que, el numeral 44.2 del 
articulo 44 de la Ley N"31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, dispone que 
el incremento de la valorización principal y demás condiciones para su otorgamiento, se efectúa en dos 
oportunidades, en los meses de marzo y noviembre del Año Fiscal 2022, conforme a lo establecido en el 
numeral 9.4 del articulo 9 del citado Decreto Legislativo N°1153, para lo cual, el Ministerio de Salud, sus 
organismos públicos, los Gobiernos Regionales y las entidades comprendidas en el ámbito de aplicación 
del señalado Decreto Legislativo, quedan exonerados de lo establecido en el articulo 6 de la Ley N"31365, 

~= ...... , Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022"; 

'" ~ e, el numeral 2.1 del articulo 2° del Decreto Supremo N°035-2022-EF, dispone: "Autorizase una 
T lf ansferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, hasta por la suma 
o.J;; 



de S/331 965393,00 (TRESCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO 
(s) ONAl.oq MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), del pliego Ministerio de Salud a favor de los 

~
\ ~ liegos Instituto Nacional de Salud, Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas, Ministerio del 

\~ o~o 'l? nterior, Ministerio de Defensa, Ministerio de Educación, Ministerio Público, Instituto Nacional 
.\ . " enitenciario y veinticinco (25) Gobiernos Regionales, para financiar el costo diferencial para el pago de 
~\#'.Ila valorización principal que forma parte de la compensación económica, que se otorga a los 

~ 
profesionales de la salud y al personal de la salud técnico y auxiliar asistencial a que se refiere el Decreto 

RE""",,, Legislativo N°1153, Decreto Legislativo que regula la política integral de compensaciones y entregas 
económicas del personal de la salud al servicio del Estado ( ... )"; 

.~ . --Z Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 2.2 del articulo 2° del Decreto Supremo N°035-2022-EF, los 
~ pliegos habilitados en el numeral 2.1 y los montos de la transferencia de partidas por pliegos y unidades 

ejecutoras, se consignan en el Anexo "Transferencia de Partidas para financiar el costo diferencial para el 
pago de la valorización principal", el cual se publica en las sedes digitales del Ministerio de Economía y 

.,.'0""0 Finanzas (www.gob.pe/ mef)y del Ministerio de Salud (www.gob.pe/ minsa); 

J 'i\ Al respecto, de acuerdo a la revisión del Anexo "Transferencia de Partidas para financiar el costo 
....... ,.: ..... J diferencial para el pago de la valorización principal", se encuentra considerado el Pliego 464 Gobierno 

VOS" :!i.$, "<Ad: ,.l': Regional del Calla.o. por el monto total de S/13 106 071,00 (TRECE MILLONES CIENTO SEIS MIL 
"'--'.:-,-""'~ SETENTA Y UNO Y 00/100 SOLES); 

Que, el articulo 4° del Decreto Supremo N°035-2022-EF, establece que, los recursos de la Transferencia de 
Partidas a que hace referencia el numeral 2.1 del articulo 2° del dispositivo legal en mención, no pueden 
ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

Que, la Oficina de Presupuesto y Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el numeral 3.7 del Informe N°1562-2022-
GRC/GRPPAT-OPT, de fecha 15 de marzo de 2022, expresa: "( ... ) en aplicación del numeral 2.2 del 

ti artículo 20 del Decreto Legislativo N°1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
5',0 ,C4« Público", referido a la legalidad y presunción de veracidad, esta oficina considera procedente incorporar 
CE VOB' b n el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del CaUao, los mayores fondos pú blicos 
GE~~::;'~ roveniente de los recursos presupuestarios transferidos mediante el Decreto Supremo N°035-2022-EF, 

REG/0!'lAL por el monto total S/13 106 071,00 (TRECE MILLONES CIENTO SEIS MIL SETENTA Y UNO Y 00/ 100 
(E) SOLES), en la Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios ( . .. )"; 

Que, el presente acto administrativo se enmarca estrictanlente en la aprobación de la incorporación en e l 
Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao, los 
mayores fondos públicos proveniente de los recursos presupuestarios transferidos mediante el Decreto 
Supremo N°035-2022-EF, y no convalida actos u acciones que las Unidades Ejecutoras hayan realizado o 
realicen y que no se ciñan a las disposiciones legales vigentes, ni constituye sustento legal ni técnico para 
realizar gastos que no, cuenten con la base legal respectiva; 

Estando a lo expuesto y de conformidad a la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
modificada por Ley N° 27902, el Texto Único Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones d el 
Gobierno Regional del Callao, aprobado por el Consejo Regional, el Articulo Noveno de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 000322 de 14 de agosto de 2018 y contando con las visaciones de la Gerencia 
Regional de Planea miento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTIcULO 1 0.- Desagregación de Recursos 
Autorizar la incorporación en el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional de la 
Provincia Constitucional del Callao, 10s mayores fondos públicos proveniente de los recursos 

«-(;:.Glf¡N,q( 
O ,) ~ 
ti "1'"BO .... l1.l I W () 
"& C!<PPAT j!: , 

~ 



• 

presupuestarios h'ansferidos mediante el Decreto Supremo N°035-2022-EF, para el Año Fiscal 2022, por el 
monto total de 5/ 13 106 071,00 (TRECE MILLONES CIENTO SEIS MIL SETENTA Y UNO Y 00/ 100 
SOLES), en la Fuente de Financiamiento l. Recursos Ordinarios, de acuerdo al Anexo N°Ol "DesagJ"egado 
del Gasto por Unidad Ejecutora", que forma parte de la presente resolución. 

RESUMEN 

SECCION SEGUNDA 

PLIEGO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

CA TEGORIA PRESUPUESTARIA 

PRODUCTO 

ACTIVIDAD 

GASTOS CORRIENTES 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 

TOTAL, PLIEGO 

INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 

Monto 
(En Soles) 

464 GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA 
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 

1. RECURSOS ORDINARIOS 

9001 ACCIONES CENTRALES 

3999999 SIN PRODUCTO 

5000001 PLANEAMIENTO y PRESUPUESTO 

13 106 071 ,00 

5/13 106 071,00 

ARTícULO 3°._ Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a la(s) 
Unidad(es) Ejecutora(s) para que elabore(n) las correspondientes notas para la modificación 

1 ° 1<0 RTíCULO 4°._ Presentación de la Resolución 

~<'~'O " presupuestaria que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

\!! GR r: ncargar a la Oficina de Trámite Documentario y Archivo, remitir copia de la resolución dentro de los 
~09 ~~.t:;~ inco (05) días calendario de aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 del articulo 31°, del 

. O Decreto Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público y a las 
unidades ejecutoras consideradas en el Anexo del presente dispositivo legal. 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE. 



074 

Anexo N" 01 

"Desagregado del Gasto por Unidad Ejecutora" 
(En soles) 

PLIEGO 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
CATEGORfA PRESUPUESTAL 
ACTIVIDAD 

Unidad Ejecutora/PIleRo 

301 COLEGIO MILITAR LEONCIO PRADO 

400 DIRECCiÓN DE SALUD I CALLAO 

401 HOSPITAL NACIONAL DANIEL AletDES CARRIÓN 

402 HOSPITAL DE APOYO SAN JOS~ 

403 HOPITAl DE VENTANilLA 

404 HOSPITAL DE REHABIUTACIÓN DEL CALLAO 

Total, Pliego 464 Gobierno Regional del Callao 

: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 
: 1. RECURSOS ORDINARIOS 
: 9001 ACCIONES CENTRALES 
: 5000001 PLANEAMIENTO y PRESUPUESTO 

N' 
Beneficiarios 

11 

1160 

1535 

477 

278 

17 

3478 

Costo 
SI 

.. 

" 
, 

~g 
". 

DEL ORIGINAL 

............... O '''E"ALME'RCO' 
JEFFREf A1AR'8 AlTER'O 

Ro¡¡·:~':."'1¡~":~~F::~~~::f.1.:mR.l021 

<(, 

48.529.00 

4,323,545.00 

6.023.145.00 

1,725,974.00 

943,344.00 

41,534 .00 

13,106,071.00 


